СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

                31.01.2019                            г. Ковдор                                  № 8

О внесении изменений в Устав

муниципального образования Ковдорский район

С целью приведения Устава муниципального образования Ковдорский район

в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования Ковдорский район

Совет депутатов Ковдорского района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Ковдорский район,

принятый 30 мая 2005 года Ковдорским районным Советом депутатов и

зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской

Федерации по Северо-Западному федеральному округу в Мурманской области 25

ноября 2005 года (в редакции решений Совета депутатов Ковдорского района от

23.10.2006 № 62, от 24.03.2008 № 29, от 27.10.2009 № 86, от 20.09.2011 № 71, от

24.05.2012 № 40, от 26.09.2013 № 54, от 25.09.2014 № 66, от 31.03.2016 №31, от

29.09.2016 № 80, от 28.11.2017 № 30, от 26.04.2018 № 45, от 27.09.2018 № 72),

изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение с приложением на государственную

регистрацию в порядке, установленном законодательством.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение с

приложением в газете «Ковдорчанин».

4. Отменить решение Совета депутатов Ковдорского района от 29.11.2018 №

106 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ковдорский

район».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования с приложением в газете «Ковдорчанин».

Председатель Совета депутатов

Ковдорского района                                                                          А.И. Филипишин

Глава Ковдорского района                                                                          С.Б. Сомов

«____»____________ 2019

consultantplus://offline/ref=0DF3F9A6848A92799BC5BC2948D72E6FA0468D40E609745C42EFC9BAB1C36C4C59EF04FF0E54D5891C3471FCc0H
consultantplus://offline/ref=0DF3F9A6848A92799BC5BC2948D72E6FA0468D40E609745C42EFC9BAB1C36C4C59EF04FF0E54D5891C3471FCc0H

Приложение

к решению

Совета депутатов

Ковдорского района

от 31.01.2019 № 8

ИЗМЕНЕНИЯ

в Устав муниципального образования Ковдорский район,

принятый Ковдорским районным Советом депутатов 30 мая 2005 года

и зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу

в Мурманской области 25 ноября 2005 года (с последующими

изменениями, внесенными решениями Совета депутатов

Ковдорского района от 23.10.2006 № 62, от 24.03.2008 № 29,

от 27.10.2009 № 86, от 20.09.2011 № 71, от 24.05.2012 № 40, от 26.09.2013

№ 54, от 25.09.2014 № 66, от 31.03.2016 №31, от 29.09.2016 №80, от

28.11.2017 № 30, 26.04.2018 № 45, от 27.09.2018 № 72).

1. Подпункт 5 пункта 1 статьи 6 после слов «за сохранностью

автомобильных дорог местного значения в границах Ковдорского района,»

дополнить словами «организация дорожного движения,»;

2. Подпункт 22 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«22) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных

отходов;»;

3. Подпункт 24 пункта 1 статьи 6 дополнить словами:

«, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или

несоответствии построенных или реконструированных объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или

садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях

городских округов, принятие в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии

земельного участка, не используемого по целевому назначению или

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации,

осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

4. дополнить пункт 1 статьи 6.1 подпунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N

2300-1 «О защите прав потребителей».»;

5. наименование статьи 16 изложить в следующей редакции: «Статья 16.

Публичные слушания, общественные обсуждения»;

6. подпункт 3 пункта 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития Ковдорского

района;»;

7. дополнить статью 16 пунктом 6  следующего содержания:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам,

предусматривающим внесение изменений в один из указанных

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта

капитального строительства, проектам решений о предоставлении

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания,

порядок организации и проведения которых определяется муниципальным

нормативным правовым актом, принимаемым Советом депутатов, с учетом

положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

8. абзац 1 пункта 5 статьи 24 после слов «вступают в силу после их

официального опубликования» дополнить словом «(обнародования).»;

consultantplus://offline/ref=A580947FA91512F3B88F06FCEB61CA8341DC66D7C390471DB9CBF9C3B9v4G1I
consultantplus://offline/ref=23116EB46B18B0566AE387909E21C8A4A2010C2608441BCF514BFE33CB77qFI

9. в подпункте 1 пункта 6 статьи 26 слова:

«случаев,  предусмотренных федеральными законами, и случаев, если

участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации от имени органа местного

самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в

деятельности коллегиального органа организации на основании акта

Президента Российской Федерации или Правительства Российской

Федерации; представления на безвозмездной основе интересов

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии

организации, учредителем (акционером, участником) которой является

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации или управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными

законами;»;

10. пункт 2 статьи 33.1 изложить в следующей редакции:

«2. Основаниями для удаления главы Ковдорского района в отставку

являются:

1) решения, действия (бездействие) главы Ковдорского района,

повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных

пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по

решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий,

предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными

законами, Уставом Ковдорского района, и (или) обязанностей по

обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и законами Мурманской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы Ковдорского

района Советом депутатов по результатам его ежегодного отчета перед

Советом депутатов, данная два раза подряд;

4)  несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 3 декабря

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами»;

consultantplus://offline/ref=903C03EA441E38ED886DC74764D0C03BC39099F04FFEA71802F35815834FMDH
consultantplus://offline/ref=DE0D459DE155C9BA94B05F8C1D4E123B58D62581B693C51D13C2E3B05BDCPBH
consultantplus://offline/ref=DE0D459DE155C9BA94B05F8C1D4E123B58D62487B896C51D13C2E3B05BDCPBH

5)  допущение главой Ковдорского района, администрацией Ковдорского

района, иными органами и должностными лицами местного самоуправления

муниципального образования Ковдорский район и подведомственными

организациями массового нарушения государственных гарантий равенства

прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы,

национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств,

ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной,

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало

возникновению межнациональных (межэтнических) и

межконфессиональных конфликтов.»;

11. пункт 9 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования

(обнародования).»;

12.  Статью 39 изложить в следующей редакции:

«39. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных

правовых актов

1. Муниципальные правовые акты Ковдорского района, подлежащие

официальному опубликованию (обнародованию), опубликовываются в

общественно-политической газете Ковдорского района «Ковдорчанин»

(далее – печатное издание) и размещаются на официальном сайте

администрации Ковдорского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kovadm.ru).

2. Под официальным опубликованием муниципального правового акта

понимается первая публикация его полного текста в печатном издании.

3. Муниципальный правовой акт подлежит официальному

опубликованию (обнародованию) не позднее шестидесяти календарных дней

после его принятия, если иной срок опубликования не установлен

федеральными законами, законами Мурманской области, настоящим

Уставом либо в самом муниципальном правовом акте.

4. Муниципальные правовые акты или их отдельные положения,

содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным

законом, официальному опубликованию (обнародованию) не подлежат.

http://www.kovadm.ru/

5. Если по техническим причинам муниципальный правовой акт не

может быть опубликован полностью в одном номере печатного издания, то

такой муниципальный правовой акт публикуется в нескольких номерах

печатного издания подряд, а датой его официального опубликования

считается день выхода номера печатного издания, в котором завершена

публикация полного текста муниципального правового акта.

6. Под обнародованием понимается доведение муниципального

правового акта до населения Ковдорского района путем его направления в

Центр социально-правовой информации, открытый на базе МБУК

«Централизованная библиотечная система» и размещения на официальном

сайте администрации Ковдорского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kovadm.ru).

7. Изменение или сокращение текста правового акта при его

опубликовании (обнародовании) не допускается.

8. Если при официальном опубликовании муниципального правового

акта были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с

подлинником данного муниципального правового акта, то после

обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности должно быть

опубликовано (размещено) официальное извещение органа местного

самоуправления, издавшего указанный муниципальный правовой акт, об

исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих

положений.

9. Организацию, контроль за своевременностью и правильностью

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых

актов осуществляет Глава Ковдорского района.»;

13. в пункте 3 статьи 42 слово «закрытых» заменить словом

«непубличных».

_________________

http://www.kovadm.ru/